

No. of Printed Pages : 4

**MGS-005**

**M. A. (GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)**  
**Term-End Examination**  
**June, 2025**

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN  
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

*Time : 3 Hours                            Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. Discuss the significance of research method used for understanding gender and development studies. 20
2. Is qualitative research method more suitable for gender studies ? Why ? Discuss. 20
3. What is sampling ? Explain at least *two* sampling methods applicable to research in gender and development studies. 20

4. Write about the suitability of Participatory Rural Appraisal in feminist research. Explain the reasons for its appropriateness. 20
5. Do you think using resources available on the internet can be helpful in doing research ? Discuss the reliability of the information available on there. 20
6. Discuss the importance of formulating a research design in doing research. 20
7. Discuss the importance of ethics in gender research. Is there a conceptual difference between gender studies and social science in general in discussing this issues ? 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  $5 \times 4 = 20$
- (a) Reliability
  - (b) Secondary Data
  - (c) History of Science
  - (d) Gender as Social Construction
  - (e) Focus Group Discussion (FGD)

**MGS-005**

**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)**

**(एम. ए. जी. डी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध  
कार्यपद्धतियाँ**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर और विकास अध्ययन द्वारा आत्मसात करने में प्रयुक्त शोध विधि के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. क्या गुणात्मक शोध विधि जेंडर अध्ययन के लिए अधिक उपयुक्त है ? क्यों ? चर्चा कीजिए। 20
3. प्रतिचयन क्या है ? जेंडर एवं विकास अध्ययन के शोध में प्रयुक्त कम से कम दो प्रतिचयन विधियों का वर्णन कीजिए। 20

4. नारीवादी शोध के क्षेत्र में सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन की उपयुक्तता के बारे में लिखिए। इसकी उपयुक्तता के कारण स्पष्ट कीजिए। 20
5. क्या आपकी राय में शोध करते समय इंटरनेट पर उपलब्ध संसाधनों का प्रयोग सहायक सिद्ध हो सकता है ? इंटरनेट पर उपलब्ध सूचना की विश्वसनीयता की चर्चा कीजिए। 20
6. शोध करते समय शोध की रूपरेखा तैयार करना क्यों महत्वपूर्ण होता है ? चर्चा कीजिए। 20
7. जेंडर शोध में नीतिशास्त्र के महत्व की चर्चा कीजिए। क्या इस मुद्दे पर चर्चा करने में जेंडर अध्ययन एवं सामाजिक विज्ञान के बीच कोई वैचारिक भिन्नता निहित है ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
- (क) विश्वसनीयता
- (ख) द्वितीयक ऑँकड़े
- (ग) विज्ञान का इतिहास
- (घ) जेंडर, सामाजिक रचना के रूप में
- (ङ) फोकस समूह चर्चा (एफ. जी. डी.)

× × × × ×